(C.34 q.1&2 c.1) *Que alii nupsit putans virum suum mortuum esse, illo redeunte ad priorem redire cogatur*

15 Cum per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus ita quedam dicatis esse divisa coniugia, ut
 abductis in captivitatem viris femine eorum remanserint
 destitute, que viros proprios interemptos putarent, aut ab
 iniqua dominatione numquam crederent liberandos et in
 aliorum coniugio sollicitudine cogente transierunt. Cum-
 que statu rerum auxiliante Domino in meliora converso
 nonnulli eorum, qui putabantur perisse, remearunt, me-
 rito caritas tua videtur ambigere, quid de mulieribus, que
 aliis sunt iuncte viris, a nobis debeat ordinari. Set quia
 20 novimus scriptum, "quod a Domino iungitur viro mulier",
 et iterum agnovimus preceptum ut "que Dominus iunxit
 25

15 Cum – 926: 3 laudande Leo I, *Ep.* 159 (JK 536)1-4 (ed. PL 54.1136A-1137B). *Coll. Trip.* 1.45.28-31; **Panormia* 6.87-88; *Coll. 3 libr.* 3.11.10 (ed. Motta, 2.103-104); Cf. Anselmus 10.22 (ed. Thaner, 492-493). **25 a – mulier** Prov. 19:14 (VL). **26 que – 925: 1 separet** Matt. 19:6.

BmBr 2 **Quidam** [*AaFd BiMcMv*]

2 Quidam – 8 primum] *Sg v. App.* **vir** *om. Mv* **captivitatem**
 captivitate *BiMc* **3 illum mortuum** *om. Aa* **5 thorum prioris**] *prioris*
 thorum *Aa* **6 sit**] *sit ista Mc* **alteri**] *alteri Aa* **12 Nicete**
 Nicerie *vel Nicene (ut vid.) Mv: Nice B^{jac}:* **13 Que – 14 cogatur** *om. Sg*
16 esse divisa] *divisa esse Fr.* **divisa** *di Aa^{ac}* **coniugia** *gia Aa^{ac}*
17 remanserint] *supra lin. Aa* **18 proprios** *add. in marg. Fd: suos M*
ab – 19 iniqua] *aliqua Mv* **19 dominatione**] *dampnatione M*
crederent om. Sg **20 coniugio** *FdMv: coniugia Sg: coniugium McFr.*
24 sunt iuncte] *iuncte sunt Aa: sunt adiuncte Sg: sunt coniuncte*
BiMcMv **25 quod – 26 preceptum** *bis scr. Mc* **iungitur – mulier**

homo non separet", necesse est, ut legitimarum federa nuptiarum redintegranda credamus et remotis his, que hostilitas intulit, unicuique id, quod legitime intulit, reformetur omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est. (§ 1) Nec tamen culpabiles iudicentur, si ius alienum transire potuerunt, et tamen plene iustitie est, ut eisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipiis vel in agris aut etiam domibus ac possessionibus recte servatur, quanto magis in coniugatorum redintegratione faciendum est, ut quod clade bellica turbatum est pacis remedio reformetur? Et ideo si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum coniugum perseverant, ut eas cupiant redire in suum consortium, obmittendum est et inculpabile iudicandum est, quod necessitas intulit, et restituendum, quod fides poscit. Et infra: (§ 2) Sin autem aliquae mulieres ita posteriorum virorum amore sunt capte, ut malint his coherere quam ad legitimum transire consortium, merito sunt notande ita, ut ecclesiastica communione priventur, que de re excusabili contaminationem criminis elegerunt ostendentes sibi met pro sua incontinentia placuisse, quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione coniugia neque ullo modo ad opprobrium male voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extor-

AaFdBiBmBrMcMv

Bi: viro iungitur mulier AaMv: iungitur mulier viro Fr. 26 que] quod Fr. iunxit] coniunxit Sg 1 separet] separat Sg^{ac} legitimarum] legitima Aa 3 intulit¹ om. Sg id om. Fr. legitime] liberatio unicuique Sg 4 procurandum] curandum Sg 5 quod – est] propriam Mv proprium] propitium Fd^{bc} tamen] tam Fr. culpabiles – 6 iudicentur AaFdPan.: culpabilis iudicetur SgBiMcMvFr.Polyc.Trip. 6 si AaFd^{bc} Pan.: sed Fd^{bc}: et tamquam alieni iuris pervasor habeatur qui (ex quod corr. Bi) personam eius mariti qui iam non esse estimabatur (ex estimabantur corr. Mc) assumpsit (om. Mv). Sic enim multa que ad eos (corr., ut vid. Mc) qui in captivitatem ducti sunt (om. Mv) pertinebant Sg BiMcMv Fr. Trip.: et tamquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse estimabatur, assumpsit Polyc. in – 16 infra om. Polyc. potuerunt Sg(ut vid.)BiMvFr.Pan.Trip.:potuerint AaFd^{bc}Mc:potest Fd^{bc}(ut vid.) 7 eisdem] eis Aa 8 in² om. Mv domibus] in domibus McFr. ac] ceterisque Sg 9 coniugatorum] coniugiorum Mc 14 obmittendum – et om. Sg obmittendum] omittendum Mc: admittendum M est¹] non est Aa 15 restituendum] rest. est Aa 16 Et infra om. Sg 17 malint] maluerint McFr. 20 contaminationem criminis] criminis contagionem Sg 23 coniugia – 926: 3 laudande om. Sg

sit, quia sicut he mulieres, que ad viros suos reverti noluerint, impie sunt habende. Ita ille, que in affectum ex Deo ininitum redeunt, merito sunt laudande.

(C.34 q.1&2 c.2) Item Innocentius Probo.

5 *Viro vel uxore de captivitate redeuntibus priora redintegrentur coniugia.*

10 Cum in captivitate Ursa mulier teneretur, aliud coniugium cum Restituta Fontanum commisisse cognovimus. Set favore Domini reversa Ursa nos adiit et nullo diffiniente uxorem se esse memorati perdocuit. Qua de re, domine fili karissime merito illustris, statuimus fide catholica suffragante coniugium illud esse, quod erat primitus gratia divina fundatum, conventumque secunde mulieris priore superstite nec divortio eiecta nullo pacto esse legitimum.

15

Fr. 1258

Aa 186v

7 Cum – 15 legitimum Innocentius I, *Ep.* 36 (JK 313), ed. PL 20.602-B-603A.

AaFdBiBmBrMcMv **15 legitimum** *AaFd BiMcMv*

1 ad – reverti] reverti ad viros suos *Fr.* **2 ille – 3 ininitum]** in affectum ex deo ininitum ille *Fd* **4 Innocentius]** Inn. Papa *Fr.* **Probo]** papa *Mc* **5 Viro – 6 coniugia om. Sg** **vel]** et *Mv* **redintegrentur – 6 coniugia om. Bi** **9 Ursa om. Mc^{ac}** **diffiniente]** diffitente *Fr.* **10 se om. Mv** **memorati perdocuit** perdocuit memorati *Mv* **memorati]** memoranti *Fd*: commemorati *Mc* **11 domine – illustris]** karissime fili *Sg* **domine om. McMv** **12 primitus – 13 divina]** gratia divina primitus *Fr.* **13 fundatum]** fundamentum *Fd* **secunde]** seculum *Mc* *ante mulieris littera p eras. Aa*